ROMANIA
JUDETUL ARAD
COMUNA ALMAS
CONSILIUL LOCAL

Nr. 1401 din 17 martie 2017

PROIECT DE HOTARARE

privind aprobarea buget local pe anul 2017

-Initiativa Primarului comunei Almas exprimata in expunerea de motive ;

-Raportul compartimentului de specialitate cu privire la initierea proiectului de
hotarare;

-Procesul verbal privind afisarea proiectului de buget pe anul 2017

-Prevederile art.19 alin(l) lit a si art.39 alin(6) din Legea nr.273/2006,privind
finantele publice locala cu modificarile si completarile ulterioare;

-Prevederile Legii nr.6/2017 pentru aprobarea bugetului de stat pe anul 2017;

-Prevederile art.38 alin.2 lit a,alin.3 lit a si alin 9 din Legea nr.215/2001

republicata;
-Avizul comisiilor de specialitate nr.1,2 si 3 a Consiliului local Almas;
-Votarea cu unanimitate a celor 9 consilieri prezenti din cei 11 aflati in functie;
in temeiul art.45(1) din Legea nr.215/2001,privind administratia publica locala
republicata,

HOTARASTE:

Art.l1.-Se aproba bugetul local pe anul 2017 conform anexei care face parte
integranta din prezenta hotarare. -
Art.2.-Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se
incredinteaza d-1 Primar prin compartimentul contabilitate.-
Art-.3.- Prezenta hotarare, se comunica:
. Institutiei Prefectului Judetul Arad;
*  Primarului comunei Almas;

Initiator proiect,
Aurel-Ginu Costea Vizat pentm.legalitate,
HMil



JUDETUL ARAD
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALMAS

PROIECTUL BUGETULUI

DE VENITURI $I CHELTUIELI AL
COMUNEI ALMAS

PE ANUL 2017 SI ESTIMARI PE 2018,2019 si 2020

DENUMIREA INDICATORILOR

1
BUGET LOCAL
TOTAL VENITURI, din care:

Impozit pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din
patrimoniul personal 03.02.18
Cote defalcate din impozitul pe venit 04.02.01
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru
echilibrarea bugetelor locale 04.02.04(80% =734 si

20%= 85)
Impozite si taxe pe proprietate 07.02
Sume defalcate din taxa pe valoarea addugatda pentru finantarea
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor,
municipiilor si sectoarelor municipiului Bucuresti 11,02.02,d.c
1.Finantarea de baza din unitatile de invatamant preuniversitar de
stat ,din care:

Program 2017

4489,65

10

372
819

139
1950,61

940,26

GENERAL

mii lei
Estimari
2018

4897

12

372
883

206
2098

994

Estimari
2019

5007

13

372
887

210
2187

1015

ANEXA

Estimari
2020

5129

14

372
890

213
2284

1044

/



a)salarii,sporuri indemnizatii si alte drepturi salariale in bani
stabilite prin lege,precum si contributiile aferente acestora
b)cheltuieli prevdzute la art.104 alin 2 lit.b)-e) din Legea educatiei
nationale nr 1/201 l,cu modificdrile si completarile ulterioare
2. Sume pentru aplicarea prevederilor Legii nr.85/2016
Finantarea drepturilor asistentilor personali ai persoanelor cu
handicap grav sau indemnizatiile lunare
Alte cheltuieli ( ajutoare incalzire L.416/2001)
Plata stimulentelor educationale acordate copiilor din familii
defavorizate in scopul stimuldrii participarii in invatamintul
prescolar
Drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in
invatamantul de masa
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru drumurile
judetene si comunale 11.02.05
Sume defalcate din taxa pe valoarea addugata pentru echilibrarea
bugetelor locale 11.02.06 (80%=321mii lei si

20%=30 mii lei)
Taxe hoteliere
Taxe pe servicii specifice
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe
desfasurarea de activitati 16.02.
Alte impozite si taxe fiscale 18.02.50
Venituri din chirii 30.02.05
Venituri din proprietate 30.50
Venituri din dobanzi
Venituri din prestari de servicii si alte activitati
Venituri din taxe administrative, eliberari premise 34.02.00
Amenzi, penalitati si confiscari 35.02
Donatii si sponsorizari
Varsaminte din disp activ autofin 36.02.05
Venituri din valorificarea unor bunuri
Sprijin financiar pentru constituirea familiei

807

78

7,50
1.006

4,35
3,20

44,56

351

119

115

546

13
34

845

83

18
1100

45

389

221

117

550

37

864

85

18
1168

45

389

224

118

555

39

883

87

26
1236

45

395

226

120

560

10
41



Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incdlzirea locuintei cu
lemne, carbuni, combustibili petrolieri

Varsaminte sfin ds buget loca 37.02.03 -

Varsaminte sf in ds buget loca 37.02.04

Subventii de la bugetul de stat pentru finantarea sanatatii

Sume allocate din bugetul ANCPI pt finantarea lucrarilor de
inreg.sistematica di cadrul program nat de cadastru si carte funciara

TOTAL CHELTUIELI, din care:
Capitolul 51.02. AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI

EXTERNE
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Ch capital
Capitolul 61.02. ORDINE PUBLICA $SI SIGURANTA
NATIONALA

Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Capitolul 65.02. INVATAMANT
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii( art 104 din L 1/2011= 78 mii lei)
Burse
Plata stimulentelor educationale acordate copiilor din familii
defavorizate in scopul stimuldrii participarii in invatamintul
prescolar
Drepturile copiilor cu cerinte educationale speciale integrati in
invatamantul de masa
Capitolul 67.02. CULTURA, RECREERE SI RELIGIE
A)Detaliat pe titluri de cheltuieli
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Transferuri
Cheltuieli de capital

-155
155

17,04

5274,03
815

630
180
5

63,50

46
17,50
1000,26
814,50
128
10
3,20

44,56
223
42

105
76

-394
394

4897
1087

626
246
215

55

48

1054
863
133

10

45

213

41
97
75

-429
429

5007
894

636
258

55

48

1075
882
135

10

45

221

41
100
80

-627
627

5129
918

646
272

56

49

1104
909

137
10

45

225

41
104
80



B) Detaliat pe subcapitole
Biblioteci publice comunale
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Camine culturale
Bunuri si servicii
Transfer asociatie culturala
Spatii verzi
Bunuri si servicii
Sport
Bunuri si servicii
Transferuri pt sport
Culte
Transferuri culte

Capitolul 68.02. ASIGURARI SI ASISTENTA
SOCIALA

A.Detaliat pe titluri de cheltuieli
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Asistentd sociala

B.Detaliat pe subcapitole:
Asistenta sociala in caz de boli si invaliditate
Cheltuieli de personal
Ajutoare sociale(indemnizatii handicap)
Prevenirea excluderi sociale
Ajutor Tncalzire pe L.416
Ajutor incalzire OUG 70
Ajutor de urgenta

Capitolul 70.02. LOCUINTE, SERVICII SI
DEZVOLTARE PUBLICA, din care:
A) Detaliat pe titluri de cheltuieli:

42,50
42
0,50
129,50
94,50
35
2,50
2,50
7,50
7,50

41
41

1.016,90

686
330,90
1.006
686
320

4.35

2,55
406,04

42
41

108

78
30

10

10

45
45

1108

700
408
1100

700
400

N

326

42
41

116

81
35

10

10

45
45

1176

750
426
1168

750
418

N

400

42
41

120

85
35

10

10

45
45

1244

800

1236
800
436

N

271



Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Cheltuieli de capital
B) Detaliat pe subcapitole:
lluminat public
Bunuri si servicii
Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii
comunale
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Cheltuieli materiale din bugetul ANCPI pt finantarea lucrdrilor de
inreg.sistematica di cadrul program nat de cadastru si carte funciara
Cheltuieli de capital
Capitolul 74.02. PROTECTIA MEDIULUI
A) Detaliat pe titluri de cheltuieli
Bunuri
Bunuri si servicii
Cheltuieli da capital
B) Detaliat pe subcapitole:
Salubritate si gestiunea deseurilor
Bunuri si servicii
Canalizarea
Bunuri si servicii
Cheltuieli da capital
Capitolul 83.02ALTE CHELT IN DOM.AGRICULTURII

Cheltuieli materiale

Capitolul 84.02. TRANSPORTURI
A) Detaliat pe titluri de cheltuieli:
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii
Cheltuieli de capital

122
249,04
35

175
175
231,04

122
57
17,04

35
211

211

164
164
47
47
0
100
100

1438,33

34
504,95
899,38

124
138
64

80
80
246

124
58

64
202

202

142
142
60
60

60
60

792

36
641
115

126
142
132

81
81
319

126
61

132
214

214

150
150
64
64

29
29

943

37
609
297

127
144

79
79
192

127
65

854

227
627

159
159
318

68
627

31
31

426

38
388



B) Detaliat pe subcapitole:
Strazi
Bunuri si servicii
Cheltuieli de personal
Cheltuieli de capital
Cheltuieli de capital din disponibilul Bugetului local la dat de 31
12.2016
Drumuri si poduri
Bunuri si servicii
Cheltuieli de capital
Alte cheltuieli in domeniul transporturilor
Cheltuieli de personal
Bunuri si servicii

1309,83
410,45
0

115
784,38

30

30

0
98,50
34
64,50

544
410

115

164
164

103
36
67

Contabil,

581
284

297

254

254

108

37
71

Oarcea Monica

727
100

o O o

213
213

113
38
75



JUDETUL ARAD
COMUNA ALMAS

Nr.
Crt.

w >

Denumirea obiectivelor
de investitii

1
TOTAL ,din care:

71.01 din care

71.01.01
Lucrari in continuare
Lucrari noi
Alte cheltuieli de capital
Din TOTAL desfasurat,potrivit
Clasificatiei bugetare
Capitolul 51.02 Administratie
publica
Lucrari in continuare d.care:
Lucrari noi
Casa funerarda Almas
Alte cheltuieli de investitii
Proiect th.Casa funerara Almas
PUG
Capitolul 70.02 Dezvoltare
publica
Lucrari in continuare d.c.
Lucrari noi

TOTAL:

2
939380

545800
343580
50000

5000

5000

5000
35000

LISTA
CHELTUIELILOR DE INVESTITII PE ANUL 2017 SI ESTIMARI PE 2018,2019,2020

Surse
proprii

3
939380

545800
343580
50000

5000

5000

5000
35000

Prevederi 2017

Finantate din

FEA Total Din care:
DR alocatii De la bugetul Activitati
bugetare Local finantate
din
venituri pr
si
subventii
4 5 6 7
939380
545800
343580
50000
5000
5000
5000
35000

ANEXA NR.

Estimari
2018

De la bugetul
local

394000

315000
79000

200000

200000
15000
15000

64000

X | ]

Lei RON
Estimari Estimari
2019 2020
De la bugetul De la
local Bugetul

local
9 10
429000 627000
282000 627000
147000
132000



vs)

w

Alte cheltuieli de investitii
Achizitie mijloace de transport-
tocator resturi vegetale
Capitolul protectia mediului -
74,02

Lucrari in continuare
Lucrari noi

Extindere canalizare
menajera Cil

Capitolul 84.02-Transporturi
Lucrari in continuare
Lucrari noi

Alte cheltuieli de investitii
Lucrari in continuare
Asfaltare strazi 2,7 Cil
Modernizare strazi 2,7
Almas,2,8 Radesti,5,9 Cil
Amenajare canal colector Cil
Modernizare strazi com Almas
srt 3,4,,5-1,5-2,8 9 Radesti
Modernizare str com Almas str
3,10, 10R,11,12,Cil

Lucrari noi

Modernizare str com Almas str
3,4-1,4-2,5,7,8,16 Almas
Accese strada nr 7 Almas
Pasarela pitonala Joia Mare
Amenajare pasareld pietonald
peste valea Almas, loc Almas
Modernizare str nr.5 Almas
Alte cheltuieli de capital
Proiect tehnic Modernizare str
nr. 5 Almas
Proiect the. Accese Str.7 Almas

35000
35000

899380
545800
343580

10000
545800

28150
155980

16400
17610

327660

343580
313580

25000
5000
0

10000

10000

35000
35000

899380
545800
343580

10000
545800

28150
155980

16400
17610

327660

343580
313580

25000
5000
0

10000

~10000

Aprobata prin Hotararea Consiliului local Almas nr.
PRIMAR INTERIMAR,
COSTEA AUREL;jG-INU

35000
35000

899380
545800
343580

10000
545800

28150
155980

16400
17610

327660

343580
313580

25000
5000
0

10000

10000

.2017

OARCEA MONICA

64000 132000
64000 132000
627000
627000
627000
115000 282000
115000
282000
15000
15000
Contabil,



